
Совет Саврушского сельского поселения 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

№107 от 02.03.2020 г.

О проекте внесения изменений в Устав 
муниципального образования « Саврушское 
сельское поселение» Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан

В целях приведения Устава муниципального образования Саврушского 
сельское поселение Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан, 
принятого решением Совета муниципального образования «Саврушское сельское 
поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан от 
29.10.2019 г. № 93 в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» и законом Республики Татарстан № 45-ЗРТ от 28 июля 2004 
года N 45-ЗРТ "О местном самоуправлении в Республике Татарстан" Совет 
Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект внесения изменений в Устав «Саврушское 
сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан 
(Приложение №1).

2. Утвердить
Порядок учета предложений граждан к проекту решения «О внесении 

изменений в Устав «Саврушское сельское поселение» Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан» и участия граждан в его 
обсуждении (приложение № 2)

- Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 
Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального района РТ «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Саврушское сельское 
поселение» Аксубаевского муниципального района республики Татарстан» 
(приложение № 3).

3. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению 
поступающих предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования « Саврушское сельское поселение» Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан» в следующем составе:

-Кузьмин Андрей Георгиевич - глава Саврушского сельского поселения;
-Герасимова Ирина Алексеевна - депутат Совета Саврушского сельского 

поселения;
- Васильева Надежда Николаевна - секретарь исполнительного комитета 

Саврушского сельского поселения.
4. Провести публичные слушания решения «О внесении изменений в Устав



муниципального образования « Саврушское сельское поселение» Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан» 11.03. 2020 года в 10.00 в здании 
Старосаврушского СДК.

5. Рабочей группе изучить и обобщить предложения депутатов Совета 
Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан и граждан по проекту решения «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования «Саврушское сельское поселение» 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» и вынести на 
рассмотрение Совета Саврушского сельского поселения Аксубаевского 
муниципального района Республики Татарстан.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на рабочую 
группу по учету, обобщению и рассмотрению поступающих предложений по 
проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 
«Саврушское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан».

7. Опубликовать настоящее решение на информационных стендах, на 
официальном сайте Аксубаевского муниципального района и официальном сайте 
правовой информации (//http:pravo.tatarstan.ru) в установленный законом срок.

Председатель Совета,
Глава Саврушского сельского поселения 
Аксубаевского муниципального района



Приложение № 1 
к решению Совета Саврушского 
сельского поселения Аксубаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан № 107 от 02.03.2020 г.

Изменения и дополнения 
в Устав муниципального образования « Саврушское сельское поселение» 

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

Пункт 20 часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
установленными правилами землепользования и застройки, документацией по 
планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 
капитального строительства, установленными федеральными законами»

Пункт 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«Совет поселения состоит из 7 депутатов, избираемых на муниципальных выборах 
по одномандатным избирательным округам»

Статью 29 Устава дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 
«Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат, член 

выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного 
самоуправления не вправе:

1 Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 
доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, 
за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 
союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании 
иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным 
уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации 
(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта



Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской 
Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 
объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем 
(акционером, участником) которой является муниципальное образование, в 
соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок 
осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя 
организации либо порядок управления находящимися в муниципальной 
собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 
преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 
финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 
советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации.»



Приложение № 2
к решению Совета Саврушского 
сельского поселения Аксубаевского 
муниципального района Республики 
Татарстан № 107 от 02.03.2020 г.

Порядок учета предложений граждан к проекту решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Саврушское

сельское поселение» Аксубаевского муниципального района Республики 
Татарстан» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения к проекту решения «О внесении изменений и дополнений в 
Устав «Саврушское сельское поселение» Аксубаевского муниципального района 
Республики Татарстан» вносятся в Совет Саврушского сельского поселения 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан по адресу: РТ 
Аксубаевский район с. Старые Савруши ул. Комсомольская д. 20 в письменной 
форме.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 16 часов до 11.03. 2020 года.
2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются 

по адресу: РТ Аксубаевский район с. Старые Савруши ул. Комсомольская д. 20, 
лично или по почте (с пометкой на конверте "обсуждение изменений в Устав").



Приложение № 3 
к решению Совета Саврушского 

сельского поселения Аксубаевского 
муниципального района Республики 

Татарстан № 107 от 02.03.2020 г.

Порядок
проведения публичных слушаний по проекту решения Совета 

Саврушского сельского поселения Аксубаевского 
муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений 

в устав муниципальною образования «Саврушское сельское поселение» 
Аксубаевского муниципального района республики Татарстан»

I. Публичные слушания по проекту решения Саврушского сельского поселения 
Аксубаевского муниципального района РТ «О внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Саврушское сельское поселение» 
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан» (далее - публичные 
слушания) проводятся в соответствии со статьей 28 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для 
аргументации своих предложений являются также жители поселения, которые 
подали в Совет Саврушского сельского поселения Аксубаевского муниципального 
района Республики Татарстан письменные заявления.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных 
слушаниях могут быть все заинтересованные жители поселения.

4. Регистрапия участников начинается за 30 минут до начала публичных 
слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является глава сельского 
поселения.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом 
председательствующего, который информирует присутствующих о существе 
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений, рекомендаций 
по предложению председательствующего избирается секретариат публичных 
слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докладом выступает депутат Совета Саврушского сельского 
поселения.

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для 
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от времени 
подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться 
более 5 минут.

II. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим 
после окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных 
слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является



обязательным условием для участия в публичных слушаниях.
14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных слушаний 

председательствующий вправе потребовать их удаления из зала заседания.
15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить 

слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения 
предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в 
секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных слушаний. 
Протокол публичных слушаний подписывается председательствующим и хранится в 
материалах Совета Саврушского сельского поселения в установленном порядке.

17. Заключение по результатам публичных слушаний готовится рабочей 
группой.

18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения 
публичных слушаний осуществляется Советом Саврушского сельского поселения.


